Rex igitur, decimo octavo ætatis anno, tertio Nonas Iunii Anno 1510. Catharinam uxorem palam duxit: ac die Ioannis Baptiste proxime subsequito, non minus uxori, quam sibi, regium diademam, cum ingenti omnium lœtitia, quam excitari per totam Angliam ignes passim testabantur, imponendum curavit. At ignibus istis alterius generis flammæ postea supervenerunt, quæ initium hoc felix atque fortunatum, in tristem ac crudellem eventum commutaronit. Ad hanc felicitatis speciem accessit cælitus demissum bonum, quod & ipsum tamen non nisi effigiem atque umbram quandam prosperitatis habuit. Nam quam Catharina filios tres, & duas filias enixa esset: maximus natu filius (cui etiam Henrico nomen fuit) nono post nativitatem mense, è vita sublatus est. Nec reliqui meliorem constellationem five fortunam sortiti sunt, qui non diu, postquam nati sunt, vixerunt. *Magnis casibus obnoxia sunt Principum palatia, & quanto major eorum est magnificentia, tanto horribilior est castis ac ruinæ. Solare stabat, tantæ jacturæ solarium, Princeps Maria, anno septimo Henrici VIII. apud Grenuicum Anno 1515. duodecimo Calendas Martias in lucem edita.*

Tantum curæ atque studii adhibitum fuerat ad formandam Henrici Principis juventutem (ut naturalem indolis ejus bonitatem raceam) nihil ut de ipso quam præclara ac laudabilia quæq; sperandum videretur, nec nisi quod benignissimis regibus vir. eus vel juberet, vel permitteret, ipse de se promitterebat. At nomen illud regiæ auctoritatis, & potestas illa absoluta, quâ pro arbitrio omnia imperabat, ita infuetum animum vicerunt, ut fervore quodam ætatis abreptus, mitissimam illam indolem cum naturâ omnium virtutissimâ & perversissimâ commutarit. Solet is esse eventus nimia felicitatis, rei admodum turbulentæ, ut voluntans sese, infinitisque modis agitans, evertat ipsa quidquid contulit commodi, & in medio bonorum quæ possidet, exciret mille mala. Itaque ocio nimio mores ejus corrumpente, virtutesque in virtutia transformante, per omne genus fœdissimæ & maxime pudendæ nequitiae volutabatur: coque flagitia ejus progrediebantur ut vix etiam maxime creduli rebus quamvis verissimis fidem sint habituri. Prima bujus metamorphoseos

præludia castissimæ quæque matronæ experientur: quumque animam suam turpitudine quotidie repleret, concupiscentiam tamen tot adulteriis, immo tot nefandis incestibus explorare non poterat. Itaque si qua erat forma spectabilis, quamvis cum summa castitate atque constantia conjuncta, huic vim inferebat: prorsus quasi ad omnem honestatem hujus mundi oculos occlusisset, & gloriæ cœlestis memoriam simul & curam omnem deposuerit. Et, ut hujusmodi amici pestis perpetuo longius proserpit, paullatim ille eo usque progressus est, ut omnis spes, fore ut umquam ad bonam ille frugem redeat, brevi deollarit.

Contra Regina, omni virtute, prudentiâ, & Religionis studio, ornatissima, ab ejusmodi vita, quam mortem rectius dixeris, quam alienissima erat, solis dedita cœlestibus curis, mundi, cuius amor omnes rapit, contemtrix. Terrestrium palitorum magnificentiam atque pompas ita aversabatur, ut contemtui esset iis qui vitam cœlestem negleciuntur habent. Sæpenumero sacrarum virginum collegio ultro inclusa, tanto cum zelo & consolatione inter ipsas versata est, ut extremum vale videretur dixisse vanitatibus mundi: cui quidem mortua esse voluisse, aut certe mundum sibi mortuum fuisse optasset, ut ne in ipso moreretur. Media nocte surgebat, ut nocturnis Religiosorum precibus interesset. Mane horâ quintâ ornabat se, ornatu non regio, sed quam poterat simplicissimo, dictitans, animam, quum melior nostri portio sit, majore quoque studio exornandam esse, quam corpus, magisque annitendum, ut hac Deo grata atque accepta efficiatur. Sub regio vestitu, D. Francisci habitu, ad cuius tertium ordinem (nam in hunc etiam nuptæ cooptantur) se adscripterat, utebatur. Omnibus sexbris feriis & sabbathis jejunabat: omnibus B. Mariæ vigiliis solo pane & aqua vivebat: quarta & sexta feriis peccata sacerdoti confitebatur: Dominicis etiæ sumebat Eucharistiam. Officium B. Virginis quotidie recitabat, sex horis continuis mane in templo sacris officiis vacabat hinc Sanctorum vita, ancillis etiam adstantibus, ad duas fere horas legebat: inde templum repetens, ibi fere manebat, donec tenebræ discedere eam cogerent. Tantis igitur graciis collistrata, adeo agebat puram vitam atque angelicam, ut, tanquam cœlestem vitam in terra meditans, immo exercens, omnibus exemplo esset. Hoc unum quod commendaret eam superis

peris, restabat, ut vehementi aliquo tribulationis igne probaretur. is enim instar Lydii lapidis est illis, qui divino amore tacti, servitio Dei totos se deoverunt.

Rex tam ardens Religionis studium, & tam indefessam sanctissimorum exercitorum continuationem probabat quidem admirabaturque; sed ipse interim voluptatibus suis atque luxui indulgebat. Nec sine fructu: nam ex Elisabetha Blunta al. Blonta genuit filium Henricum Fitzrei Comitem Noringhamiæ, quem Somersett al. Richmunda Ducem creavit. [a] Mariam verò filiam, regio splendore educatam, & in disciplinam nobilissimæ sanctissimæque feminæ Margaritæ Sarisberiensis Eduardi regis quarti ex fratre neptis, Reginaldi Poli matri, traditam, jam grandiusculam, declaravit Britannorum, quos olim VVallos vocabant, Principem (qui populus & insulam primum occupavit, & ei nomen Britannia quo hodieq; utitur, imposuit. Nā Anglo-Saxones, in auxilium Britannorum adversus VVallos, hoc est, exterros, evocati, quum his devictis, animadverterent, nullo negocio se posse, pulsis iis in quorum auxilium venerant, rerum dominos scipios constituere, arma in socios suos converterunt, subjugatosque, ut à veris Anglis distinguenterunt, VVallos vocarunt.) In hauc ergo Provinciam, quæ ad occidentalem Insulæ oram, sub quatuor Episcoporum diœcesibus, longe lateque distenditur, Maria alegatur. Nam quod apud Germanos est Rex Romanorum & Delphinus, apud Gallos, hoc idem est apud Anglos VValliae Princeps. Mariae nuptias multi Principes magnis studiis amiebant: inter quos erant, & Scotiæ Rex, Carolus V. Imperator, & Franciscus I. Galliarum Rex, qui eam alteri ex filiis suis in uxorem petebat: habebat enim duos, Delphinum, & Aurelianensem Ducem. Quorum quum nimis tenera judicaretur æras, Rex Franciscus scipsum obtulit Mariae matritum. Neo Henricus abnuit, si tamen Carolus Clementem Papam, quem eo tempore militum ipsius insolencia captivum tenebat, non dimitteret: nam bellum illi indicere cogitabat. Tandem Gallia abstulit præclarum hoc cimelium, in quod tot principes oculos animumq; conjecterant, non forma ejus illekti tantum, sed capti desiderio amplissimi hujus Regni, cuius ad illam hæreditas pertinebat. Despota est ergo filio primogenito Regis Galliarum, peractisq; apud Grenuicū ceremoniis, jussus est Eliensis Episcopus in Gallias trahere, & de tam optata affinitate Regi congratulari.

Hinc facile apparet, quam constans apud omnes Principes Christianos fides ac sententia fuerit, de Catharinæ legitimis cum Henrico nuptiis; quum carum nuptiarum prolem, quæ non alia conditio, quam si legitimæ sic, regnandi jus in Anglia cōsequi potest, tāto studio in conjugē experient.

V. Henricus interea, suis moribus utens, nō minus perdite, quā Catharina sancte vivebat. Eo tempore Thomas Volsæus cœpit se in Regis gratiā insinuare, cōformās actiones suas Regis actionibus, & à flagitiis ipsius minime alienus. Est hic modus Principibus placendi expeditissimus, favere illorū consiliis, & ad exequutionē cupiditatū ipsorum maxime lubricarum, strenuam audacemq; operā navare. Sic olim Mithridatis aulici, ad imitationē dominis sui, caput in alterum humerum deflexum gestabant: quod idem hujus quoq; Regis aulici factabant. Volsæus igitur, vafer & carus homo, animum induxit, omnia absentari, nihilq; vel hisceire, nisi ad nutum sui Principis. Humilis loco natus, ad magnam non pervenit nisi per animi affectionem; quippe quem captivū & maxime infamibus Principis sui libidinibus obnoxium fecerat. Quum primū in au- lam irreplisset; Regis Sacellanus fuit: nec multo post, Richardi Vintoniensis Episcopi opera, regiis elemosynis præfensus. Sed quod ad magnitudinem ejus magis adhuc aditum patet fecit. hoc fuit, quod Tornacœ apud Morinos in potestatem Henrici redacto, Tornacensis Episcopatus vestigalia ex Regis donatione cœpit. Et hoc quidē initium illi fuit firmandæ nascentis suæ fortunæ, quæ deinde solidū robur acquisivit, hac ratione. Post fructū Episcopatum reddituum, etiam ipsi Episcopatus ad manus ipsius devoluti sunt, nimirum Lincolniensis, Dunelmensis, & Vintoniensis; tum autem Archiepiscopatus Eboracensis: atq; ita duobus maxime opimis Angliæ beneficiis fruebatur, Vintoniensi & Eboracensi: ut omittam locupletissimas Abbatias, in quas ubiq; terrarum involabat. Qui enim cupiditatū suarum servitio fese semel obtrinxit, numquam postea se extricare potest: nec ullus est tam magna liberalitas, quæ hominū concupiscentias exsatire queat: crescent enim dum implentur. Tantus erat blandientis fortunæ erga Volsæum favor, ut intra paucorū annorum spaciū fieret & Cancellarius torius regni, & Cardinalis, & ad universum Angliæ regnum de latere Legatus Eratq; exterorum Regum is erga hominē amor, ut Volsæum pensionibus suis ditare, donisq; & munieribus amicitia ipsius exābire, pro accepto beneficio interpretaretur

[a] Hennings General parte 4.

Ips

Ipse Rex Henricus totus erat in ejus potestate, omnia pro illius arbitratu distribuens atq; administrans. Tanta magnitudo homini contigit ab illo, qui facit omnia, ut eadem postmodum redigat in nihilum. Is hunc exaltavit, ut deprimerecet alios, utq; ille instrumentum esset alienæ gloriæ, & suo exemplo nos instrueret, quo pede incedendum sit in hoc mundo; quumque is, qui ad tantum fastigium ascenderat, ad extremum lapsus sit, intelligamus quam parum sperandum sit illis, qui vix a limine bonam fortunam salutarunt, & tenui dumtaxat quædam initia optatorum successuum assequuntur sunt. Volsæus igitur, arrogantia atque ambitione turgens, non aliudjam aspirabat, nisi ut tiara caput suum redimiret, & sanctam sedem condescenderet. Quum animadverteret Carolus V. singularis prudentiæ Princeps, posse hominem suis rebus magno esse usui, cœpit cum suum facere, & comitare, tamquam ad insciam ejus ambitionem commodissima, in suas partes pertrahere. Scribebat ipse manu sua ad Volsæum literas: subscrivebatque in hac verba: *Filius vester & cognatus Carolus Miseros, qui fumos, ventosque in acre pendentes venantur, quum sint ipsi magis etiam suspensi minusque stabiles, quam bona, quibus inhiant! quin & miseros Principes, qui ut augeant triumphos suos, tot utuntur simulationibus dissimulationibusque, ad attrahendos nequissimos sceleratissimosque homines, qui suas factiones omni ratione juvent. Imperator spem fecit Volsæo (quæ tamen eum spes fecellit) si efficeret, ut Henricus Angliæ Rex perpetuum sedes cum Cæsare colerer, Regemque Franciæ bello simul peteret, se ex altera parte effecturum, ut Volsæus, mortuo Leone decimo, fieret summus Pontifex. Implet Volsæus conditionem: sed exspectatione sua excidit, idque magna cum Cæsaris laude. Is enim, Leone vita functo, de Volsæo ne per somnium cogitans quidem, Adrianum sextum, sanctissimæ vitæ hominem, Papam creandum curavit. Quod quum Volsæus ægerrime ferret, tempore tamen cedendum ratus, etiam Adriani mortem exspectare decrevit. Sed & hic frustra fuit. Nam quum Carolus Francicum l. in prælio Papiensis cepisset, atque ita eum in potestate haberet, quem regno exuere, ut suas editiones augeret, constitutum habuerat, Volsæi non magnam deinde rationem habuit: quumque ad ipsum scriberet, non aliud, quam nudum Caroli nomen subscriptionis loco apponebat. Quæ res ita*